(*a*) Addit Victorius circa lumbos suos.

(*b*) Roman. edit. aliæque passim addunt, *Dro sacratæ*.

(*c*) Post *vagitus* vocem additur apud Aquisgranense Concilium, et Victorium *sanctas, et castas se esse gloriantur*, quæ tametsi ad propositum faciunt, ex alio tamen hujus epistolæ loco huc videntur adscita.

(*d*) Ad hunc modum veteres membranzæ tum a nobis, tum ab Episcopo Reatio inspectæ, a quibus tantum Cistercienses variant, quæ *bibunt et satis hominibus* habent. Sed vitio prorsus codice usus est Editor Benedictinus, qui *præbent pro præbident, et nati hominis pro sati* legit, cum palam constet, eas hic Hieronymum insectari, quæ ne conciperent de scelere, pharmacum aliquot præbibeant. Sunt et alii laudati Mss. codices, qui *sterilitatem præbident*, legant : illud vero *nati pro sati* obvium.

inferos perducunt, homicidæ sui, Christi adulteræ, necdum nati filii parricidæ. Istæ sunt quæ solent dicere : « Omnia munda mundis » (*Rom. 14. 20*). Sufficit mihi conscientia mea. Cor mundum desiderat Deus. Cur me abstineam a cibis quos creavit Deus ad utendum? Et si quando (*e*) lepidæ et festivæ volunt videri, ubi se mero ingurgitaverint, ebrietaji sacrilegium copulantes, aiunt : Absit, ut ego me a Christi Sanguine abstineam. Et quam viderint pallentem atque tristem, miseram, (*f*) et Manichæam vocant : et consequenter : tali enim proposito jejunium hæresis est. Hæ sunt, quæ per publicum notabiliter incedunt, et furtivis oculorum nutibus, adolescentium greges post se trahunt, quæ semper audiunt per Prophetam : « Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu » (*Jerem. 3*). (*g*) Purpura tantum in veste tenuis, et laxius, ut crines decendant, ligatum caput, soccus vilior, et super humeros (*h*) hyacinthina læna Maforte volitans : succinctæ manichæ brachiis adherentes, et solutis genubus factus incessus. Hæc est apud illas tota virginitas. Habeant (*i*) istiusmodi laudatores suos, ut sub virginali nomine lucrosius pereant. Libenter talibus non placemus.

98 **14.** Pudet dicere, prohi nefas : triste, sed verum est : unde in Ecclesiæ (*j*) Agapetarum pestis introiit?

(*e*) Ante nos erat in editis omnibus *lepidæ et festive volunt vivere*, contra Hieronymi mentem, quam nec Reatinus Scholiastes assecutus est, qui exponit de iis, quæ cum mortali peccato ad Eucharistiam accedunt. At eas sacrilegium ebrietaji copulare dicit Hieronymus, quæ ut *lepidæ, et festive viderentur*, vinum, quo se ingurgitarent, Christi Sanguinem appellabant, ut lepidam, imo sacrilegium ebrietajis causam prætexerent, quod in vino Christi Sanguis conficeretur. Etiam contra Novatores notandus est locus iste, quem nos Cisterciensis Ms. et vetustissimæ editionis ope restituumus.

(*f*) Martianæus *miseram Monacham et Manichæam*. Sed alterum *Monacha* vocabulum nec Mss. nec alii excusi libri habent ; tum palam est nominis similitudinem *Monachæ* et *Manichææ* in convivium torqueri. Accedit quod Manichæi, hæretico, ut mox Hier. vocat, jejuniis proposito, carne non comederent, et a vino abstererent, quod *fel principis tenebrarum* vocabant, ut ex adverso falsæ Virgines *Christi Sanguinem*.

(*g*) Hunc illustrat Hilarii locus Epist. ad Alram filiam, *propter consuetudinem purpuram perangustam vestis habeat, non etiam purpura ipsa diffundatur in vestem*, ad distinctionem scilicet *latis purpuræ*, cuius meminit Tertullianus de Pallio n. 4. unde et *latus clavus* ab eodem num. 13. de Corona.

(*h*) Voces *hyacinthina læna* expunxit editor Benedictinus, quod in suis codd. Mss. non invenisset, at nostri, aliique etiam vulgati habent, nec dubium quin ex Persu Satyr. I versu 32.

Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina læna, expresserit S. Doctor. Quæ vero vestis sit Læna, notum. Quid autem *Maforte*, vel *Mavors*, aut *Maphorium*, ut ex Glossis Arabico-Latinis Meursius, et Suidas, ac Phavorinus, vel tandem *Mafors*, V. littera pro digamma F, et vicissim de more usurpata, discere potes ex Isidorolib. 19. cap. 25. Cassiano lib. primo de habitu Monachi, aliisque. Stola dimidia pars vulgo creditur fuisse, quæ cum post tergum rejiceretur, *Ricinium* dicta est, et *Mavoorte*, ut Servius. et Nonnius tradunt.

(*i*) In antea excusis erat duobus verbis *ista hujusmodi*, corrupta jamdudum lectione. Quod subdit *lucrosius pereant*, Cisterciense exemplar legit *lucris suis*, alia *tutius* dicuntur habere, sed pleraque, *citius*. Quam sequimur lectionem, Victorius non probat, sed verior tamen est, et conformior alteri in Epistola ad Demetriadem : *Ut sub nomine virginati vendibilis pereant*.

(*j*) Fallitur Victorius, qui contra *Agapetum* abusus hic loqui Hieronymum putat. Notissimi sunt in Ecclesiastica Histor. *Agapetæ*, et fratres *Symisacti*, et *Extranei*.

unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? imo unde novum concubinarum genus? Plus inferam: unde meretrices univiræ? Eadem domo, uno cubiculo, sæpe uno tenentur et lectulo, et suspiciosos nos vocant, si aliquid existimamus. Frater (a) sororem virginem deserit, cœlibem spernit virgo germanum, fratrem quærit extraneum, et cum in eodem proposito esse se simulent, quærunt alienorum spiritale solatium, ut domi habeant carnale commercium. Istiusmodi homines Salomon in Proverbiis spernit [al. arguit.]: dicens; « Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta ejus non comburentur? Aut ambulabit super carbones ignis, et pedes illius non ardebunt » (Prov. 6. 27. 28)?